



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COTAÇÃO DE MERCADO



PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 4004-1/2019-PMPM/FME/FMS/FMAS-FMMA

LOTE 1 - PMPM					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V.TOTAL
1	ADITIVO P/ COMBUSTIVEL DIESEL 200ML	UND	100	19,20	1.920,00
2	ADITIVO LIMPA E DESCARBONIZA BICOS 300ML	UND	110	21,30	2.343,00
3	ADITIVO P/ VEICULOS FLEX COMBSTIVEL 200ML	UND	110	19,10	2.101,00
4	ADITIVO PARA RADIADOR DILUIDO 1LT	UND	200	18,30	3.660,00
5	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	200	16,30	3.260,00
6	FLUIDO FREIO DOT4 500ML	UND	100	21,60	2.160,00
8	GRAXA CHASSI 20GK	BALDE	130	277,30	36.049,00
9	GRAXA P/ ROLAMENTO 1KG	UND	150	25,30	3.795,00
10	GRAXA P/ ROLAMENTO 20KG	BALDE	80	484,50	38.760,00
11	GRAXA PARA CHASSI 1KG	UND	150	13,00	1.950,00
12	OLEO LUBRIFICANTE 4T P/ MOTO 1LT	UND	2300	17,50	40.250,00
13	OLEO HIDRAULICO 68 20LT	BALDE	150	368,90	55.335,00
14	OLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML	UND	1200	10,30	12.360,00
15	OLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT	BALDE	100	377,90	37.790,00
16	OLEO LUBRIFICANTE 90 LT	UND	1000	19,30	19.300,00
17	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40 1LT	UND	2300	22,10	50.830,00
18	OLEO LUBRIFICANTE SL 20W 50 1LT	UND	2000	16,30	32.600,00
19	OLEO LUBRIFICANTE 140 1LT	UND	2500	21,90	54.750,00
20	OLEO LUBRIFICANTE 140 BD 20LT	BALDE	100	426,00	42.600,00
21	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 1LT MOTOR DIESEL	UND	2000	21,50	43.000,00
22	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 PREMIUM BD 20LT	BALDE	120	355,00	42.600,00
23	OLEO LUBRIFICANTE 40 1LT MOTOR DIESEL	UND	2500	19,00	47.500,00
24	OLEO LUBRIFICANTE 40 PREMIUM 20LT	BALDE	100	349,00	34.900,00
25	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR A GASOLINA SJ 20W50 1LT	UND	1500	19,60	29.400,00
26	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR ALTA RODAGEM GASOLINA 1LT	UND	1000	24,00	24.000,00
27	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR DIESEL TURBO 15W40 1LT	UND	2000	21,20	42.400,00
28	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 10W30/1LT	UND	100	21,80	2.180,00
					707.793,00
LOTE 2 - PMPM					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V. TOTAL
1	FILTRO DE COMBUSTÍVEL SEPARADOR WK 10002	UNID.	50	143,40	7.170,00
2	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA VK950/14	UNID.	40	167,30	6.692,00
3	FILTRO DE COMBUSTÍVEL F5629	UNID.	100	26,60	2.660,00
4	FILTRO COMBUSTÍVEL 905411510042	UNID.	50	99,85	4.992,50
5	FILTRO LUBRIFICANTE MASSEY FERGUSON PSL 900	UNID.	90	59,80	5.382,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



6	FILTRO COMBUSTÍVEL WK 58/3	LITRO	70	35,70	2.499,00
7	FILTRO DE AR ARS 8236 (93829614)	LITRO	50	142,80	7.140,00
8	FILTRO DE AR C2295/2	LITRO	90	247,80	22.302,00
9	FILTRO SEPARADOR (A) COMBUSTÍVEL ÁGUA COMCOPO KC595	UNID	50	153,00	7.650,00
10	FILTRO SEPARADOR (A) COMBUSTÍVEL ÁGUA KC607	UNID.	40	124,00	4.960,00
11	FILTRO DE COMBUSTÍVEL W905	UNID.	40	76,65	3.066,00
12	FILTRO DE COMBUSTÍVEL RETROESCAVADEIRA CASE 580 H E MICRO ÔNIBUS VOLARE (PSD 530/1)	UNID.	80	55,00	4.400,00
13	FILTRO DE ÓLEO PARA VEICULO A GASOLINA (PSL 47)	UNID	90	26,00	2.340,00
14	FILTRO ÓLEO MOTOR KOMBI WV (PSL 560)	UNID.	80	21,60	1.728,00
15	FILTRO DE OLEO (PSL 55)	UNID.	80	25,60	2.048,00
16	FILTRO DE COMBUSTIVEL (AG 68)	UNID.	10	14,20	142,00
17	FILTRO LUBRIFICANTE (PSL 417)	UNID.	90	48,60	4.374,00
18	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE FL 6352	UNID.	60	46,50	2.790,00
19	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE F3769	UNID.	40	65,30	2.612,00
20	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE OC 60	UNID.	60	63,20	3.792,00
					98.739,50

LOTE 3 - FME

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V.TOTAL
1	ADITIVO P/ COMBUSTIVEL DIESEL 200ML	UND	150	19,2	2.880,00
2	ADITIVO LIMPA E DESCARBONIZA BICOS 300ML	UND	110	21,3	2.343,00
3	ADITIVO P/ VEICULOS FLEX COMBSTIVEL 200ML	UND	110	19,1	2.101,00
4	ADITIVO PARA RADIADOR DILUIDO 1LT	UND	300	18,3	5.490,00
5	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	200	16,3	3.260,00
6	FLUIDO FREIO DOT4 500ML	UND	50	21,6	1.080,00
7	GRAXA CHASSI 20GK	BALDE	100	277,3	27.730,00
8	GRAXA P/ ROLAMENTO 1KG	UND	300	25,3	7.590,00
9	GRAXA P/ ROLAMENTO 20KG	BALDE	80	484,5	38.760,00
10	GRAXA PARA CHASSI 1KG	UND	300	13	3.900,00
11	OLEO LUBRIFICANTE 4T P/ MOTO 1LT	UND	2000	17,5	35.000,00
12	OLEO HIDRAULICO 68 20LT	BALDE	180	368,9	66.402,00
13	OLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML	UND	3000	10,3	30.900,00
14	OLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT	BALDE	100	377,9	37.790,00
15	OLEO LUBRIFICANTE 90 LT	UND	1000	19,3	19.300,00
16	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40 1LT	UND	3000	22,1	66.300,00
17	OLEO LUBRIFICANTE SL 20W 50 1LT	UND	1000	16,3	16.300,00
18	OLEO LUBRIFICANTE 140 1LT	UND	1000	21,9	21.900,00
19	OLEO LUBRIFICANTE 140 BD 20LT	BALDE	200	426	85.200,00
20	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 1LT MOTOR DIESEL	UND	2000	21,5	43.000,00
21	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 PREMIUM BD 20LT	BALDE	200	355	71.000,00
22	OLEO LUBRIFICANTE 40 1LT MOTOR DIESEL	UND	2000	19	38.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



23	OLEO LUBRIFICANTE 40 PREMIUM 20LT	BALDE	150	349	52.350,00
24	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR A GASOLINA SJ 20W50 1LT	UND	2250	19,6	44.100,00
25	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR ALTA RODAGEM GASOLINA 1LT	UND	2000	24	48.000,00
26	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR DIESEL TURBO 15W40 1LT	UND	2000	21,2	42.400,00
27	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 10W30/1LT	UND	200	21,8	4.360,00
SOMA					817.436,00
LOTE 4 - FME					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V. TOTAL
1	FILTRO DE COMBUSTÍVEL SEPARADOR WK 10002	UNID.	40	143,4	R\$ 5.736,00
2	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA VK950/14	UNID.	40	167,3	R\$ 6.692,00
3	FILTRO DE COMBUSTÍVEL F5629	UNID.	80	26,6	R\$ 2.128,00
4	FILTRO COMBUSTIVEL F5706	UNID.	100	26,3	R\$ 2.630,00
5	FILTRO COMBUSTÍVEL 905411510042	UNID.	80	99,85	R\$ 7.988,00
6	FILTRO LUBRIFICANTE MASSEY FERGUSON PSL 900	UNID.	80	59,8	R\$ 4.784,00
7	FILTRO COMBUSTÍVEL WK 58/3	LITRO	90	35,7	R\$ 3.213,00
8	FILTRO DE AR ARS 8236 (93829614)	LITRO	90	142,8	R\$ 12.852,00
9	FILTRO DE AR C2295/2	LITRO	80	247,8	R\$ 19.824,00
10	FILTRO SEPARADOR (A) COMBUSTÍVEL ÁGUA COMCOPO KC595	UNID	45	153	R\$ 6.885,00
11	FILTRO SEPARADOR (A) COMBUSTÍVEL ÁGUA KC607	UNID.	40	124	R\$ 4.960,00
12	FILTRO DE COMBUSTÍVEL W905	UNID.	50	76,65	R\$ 3.832,50
13	FILTRO DE AR MICRO ONIBUS VOLARE (ARS 3003)	UNID.	80	122,6	R\$ 9.808,00
14	FILTRO DE AR MICRO ONIBUS VOLARE (ASR 203)	UNID.	50	69,5	R\$ 3.475,00
15	FILTRO DE AR ONIBUS MERCEDES (ARS 9837)	UNID.	70	145,2	R\$ 10.164,00
16	FILTRO DE AR ONIBUS WV (ARS 9839)	UNID.	80	134,8	R\$ 10.784,00
17	FILTRO DE AR ONIBUS WV (ASR 839)	UNID.	90	49,8	R\$ 4.482,00
18	FILTRO DE COMBUSTÍVEL DUCATO (PEC 3023)	UNID.	90	63,6	R\$ 5.724,00
19	FILTRO DE COMBUSTÍVEL KOMBI WV (GI50/7)	UNID.	125	15,5	R\$ 1.937,50
20	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MERCEDES BENS (FC 161)	UNID.	150	14,6	R\$ 2.190,00
21	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MICRO ONIBUS IVECO (PSC 455)	UNID.	50	119,2	R\$ 5.960,00
22	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MICRO ÔNIBUS VOLARE (PSC 491)	UNID.	60	119,6	R\$ 7.176,00
23	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ONIBUS MERCEDES (PEC 3022)	UNID.	70	117	R\$ 8.190,00
24	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ONIBUS MERCEDES (PSD 420)	UNID.	80	72	R\$ 5.760,00
25	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ÔNIBUS WV (FCD 30123 (RO127177J))	UNID.	50	35	R\$ 1.750,00
26	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ÔNIBUS WV (PSC 353)	UNID.	50	115,9	R\$ 5.795,00
27	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ÔNIBUS WV (PSD 960/1)	UNID.	70	52,6	R\$ 3.682,00
28	FILTRO DE COMBUSTÍVEL RETROESCAVADEIRA CASE 580 H E MICRO ÔNIBUS VOLARE (PSD 530/1)	UNID.	80	55	R\$ 4.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



29	FILTRO DE ÓLEO PARA VEICULO A GASOLINA (PSL 47)	UNID	80	19	R\$ 1.520,00
30	FILTRO ÓLEO MOTOR KOMBI WV (PSL 560)	UNID.	60	21,9	R\$ 1.314,00
31	FILTRO ÓLEO MOTOR MICRO ONIBUS IVECO (PSL 655)	UNID.	80	46,2	R\$ 3.696,00
32	FILTRO ÓLEO MOTOR MICRO ONIBUS VOLARE E WV (PSL 962)	UNID.	50	75	R\$ 3.750,00
33	FILTRO ÓLEO MOTOR ONIBUS MERCEDES (PEL 2003)	UNID.	70	17	R\$ 1.190,00
34	FILTRO DE OLEO (PSL 55)	UNID.	70	25,6	R\$ 1.792,00
35	FILTRO DE COMBUSTIVEL (AG 68)	UNID.	60	12,5	R\$ 750,00
36	FILTRO LUBRIFICANTE (PSL 417)	UNID.	80	48	R\$ 3.840,00
37	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE FL 6352	UNID.	70	56	R\$ 3.920,00
38	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE F3769	UNID.	55	68	R\$ 3.740,00
39	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE OC 60	UNID.	45	64,3	R\$ 2.893,50
					201.207,50

LOTE 5- FMS

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V TOTAL
1	ADITIVO P/ COMBUSTIVEL DIESEL 200ML	UND	200	19,2	3.840,00
2	ADITIVO LIMPA E DESCARBONIZA BICOS 300ML	UND	220	21,3	4.686,00
3	ADITIVO P/ VEICULOS FLEX COMBUSTIVEL 200ML	UND	200	19,1	3.820,00
4	ADITIVO PARA RADIADOR DILUIDO 1LT	UND	350	18,3	6.405,00
5	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	150	16,3	2.445,00
6	GRAXA P/ ROLAMENTO 1KG	UND	500	25,3	12.650,00
7	GRAXA PARA CHASSI 1KG	UND	300	13	3.900,00
8	OLEO LUBRIFICANTE 4T P/ MOTO 1LT	UND	1000	17,5	17.500,00
9	OLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML	UND	4000	10,3	41.200,00
10	OLEO LUBRIFICANTE 90 LT	UND	1000	19,3	19.300,00
11	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40 1LT	UND	800	22,1	17.680,00
12	OLEO LUBRIFICANTE SL 20W 50 1LT	UND	2000	16,3	32.600,00
13	OLEO LUBRIFICANTE 140 1LT	UND	800	21,9	17.520,00
14	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 1LT MOTOR DIESEL	UND	800	21,5	17.200,00
15	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 PREMIUM BD 20LT	BALDE	100	355	35.500,00
16	OLEO LUBRIFICANTE 40 1LT MOTOR DIESEL	UND	400	19	7.600,00
17	OLEO LUBRIFICANTE 40 PREMIUM 20LT	BALDE	90	349	31.410,00
18	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR A GASOLINA SJ 20W50 1LT	UND	300	19,6	5.880,00
19	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR ALTA RODAGEM GASOLINA 1LT	UND	500	24	12.000,00
20	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR DIESEL TURBO 15W40 1LT	UND	2000	21,2	42.400,00
21	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 10W30/1LT	UND	50	21,8	1.090,00
SOMA					336.626,00

LOTE 6 - FMS

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇO	V TOTAL
1	FILTRO DE LUBRIFICANTE PSL158	UNID.	100	78,2	7.820,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



2	FILTRO COMBUSTÍVEL WK 58/3	LITRO	90	17,6	1.584,00
3	FILTRO DE AR C2295/2	LITRO	300	55	16.500,00
4	FILTRO DE COMBUSTÍVEL KOMBI WV (G150/7)	UNID.	60	27,3	1.638,00
5	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MERCEDES BENS (FC 161)	UNID.	400	14	5.600,00
6	FILTRO DE ÓLEO PARA VEICULO A GASOLINA (PSL 47)	UNID	60	26	1.560,00
7	FILTRO ÓLEO MOTOR KOMBI WV (PSL 560)	UNID.	90	26,3	2.367,00
8	FILTRO DE AR EXTERNO WOLKSWAGEN LX 1716	UNID.	50	119	5.950,00
9	FILTRO DE OLEO (PSL 55)	UNID.	120	25,6	3.072,00
10	FILTRO DE COMBUSTIVEL (AG 68)	UNID.	110	14,3	1.573,00
					0,00
SOMA					47.664,00

LOTE 7 - FMAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V TOTAL
1	ADITIVO P/ VEICULOS FLEX COMBSTIVEL 200ML	UND	30	19,1	573,00
2	ADITIVO PARA RADIADOR DILUIDO 1LT	UND	70	18,3	1.281,00
3	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	30	16,3	489,00
4	GRAXA P/ ROLAMENTO 1KG	UND	80	25,3	2.024,00
5	GRAXA PARA CHASSI 1KG	UND	50	13	650,00
6	OLEO LUBRIFICANTE 4T P/ MOTO 1LT	UND	180	17,5	3.150,00
7	OLEO LUBRIFICANTE 90 LT	UND	80	19,3	1.544,00
8	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40 1LT	UND	70	22,1	1.547,00
9	OLEO LUBRIFICANTE SL 20W 50 1LT	UND	300	16,3	4.890,00
10	OLEO LUBRIFICANTE 140 1LT	UND	80	21,9	1.752,00
11	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR A GASOLINA SL 20W50 1LT	UND	150	19,6	2.940,00
12	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 10W30/1LT	UND	30	21,8	654,00
13	FILTRO DE COMBUSTÍVEL 0024	UND	50	25,8	1.290,00
14	LTRO LUBRIFICANTE/TM/563	UND	40	35,6	1.424,00
SOMA					24.208,00

LOTE 8 - FMMA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	PREÇOS	V TOTAL
1	ADITIVO P/ VEICULOS FLEX COMBSTIVEL 200ML	UND	30	19,1	573,00
2	ADITIVO PARA RADIADOR DILUIDO 1LT	UND	70	18,3	1.281,00
3	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	30	16,3	489,00
4	GRAXA P/ ROLAMENTO 1KG	UND	80	25,3	2.024,00
5	GRAXA PARA CHASSI 1KG	UND	50	13	650,00
6	OLEO LUBRIFICANTE 4T P/ MOTO 1LT	UND	180	17,5	3.150,00
7	OLEO LUBRIFICANTE 90 LT	UND	80	19,3	1.544,00
8	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40 1LT	UND	70	22,1	1.547,00
9	OLEO LUBRIFICANTE SL 20W 50 1LT	UND	300	16,3	4.890,00
10	OLEO LUBRIFICANTE 140 1LT	UND	80	21,9	1.752,00
11	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR A GASOLINA SL 20W50 1LT	UND	150	19,6	2.940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



12	OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 10W30/1LT	UND	30	21,8	654,00
13	FILTRO DE COMBUSTÍVEL 0024	UND	50	25,8	1.290,00
14	LITRO LUBRIFICANTE/TM/563	UND	40	35,6	1.424,00
					24.208,00
TOTAL					2.257.882,00

Em atenção aos PBS n° 007/2019-SEMAD/CPL, objetivando a instrução do presente processo informamos que foram realizadas consultas no mercado local e regional sobre os preços acima mencionados para o objeto deste PREGÃO PRESENCIAL, estimando o montante em R\$: 2.257.882,00 (Dois Milhões Duzentos e Cinquenta e Sete Mil Oitocentos e Oitenta e Dois Reais).

Porto de Moz /PA, 24 de Maio de 2019.

JAIRO VIEIRA DUARTE SOUTO
Pregoeiro – Portaria n°. 002/2018